N.° DO EMPENHO

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de
abril de 2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que
abaixo se especifica:

REQUERIMENTO N°: 5625/25.

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de Janeiro de 2015

Requerimento aprovado em plenario: REQ N° 525/25

Data da saida: 16/07/2025
Data do retorno: 18/07/2025
Cidade: Porto Alegre/RS

Conducao: Veiculo da Camara

Vereador: Salomao Moraes - PL M



VEREADORES:
Fabio de Oliveira Domingues - PSD

José Antdnio da Silva — PSDB

Salomio Moraes - PL

Data: 17/07/2025

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA - SEMA
PRACA: Av. Borges Medeiros 1501, 7° andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

Objetivos Visados: Reunido para tratar assuntos relacionados ao referido Municipio.

Data: 17/07/2025

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
PRACA: Centro Administrativo fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9°
andar.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

Objetivos Visados: Reunido para tratar assuntos relativos ao Municipio.




Data: 17/07/2025
SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER - SEL
PRACA: Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
Objetivos Visados: Reunido para tratar assuntos referentes as politicas de esporte e

lazer.

Data: 17/07/2025
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICA

PRACA: Av. Borges de Medeiros, 1501. Bairro Praia de Belas - 3° andar.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

Objetivos Visados: Reunido para tratar assuntos do referido Municipio.

Data: 18/07/2025
CASA CIVIL

PRACA: Praca Marechal Deodoro, s/n
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

Objetivos Visados: Reunido para tratar de assuntos relacionados as demandas do

Municipio.



Observacdes: anexamos a este, declaragdo de partipacao das reunides,

Nota fical de hospegagem e foto das reunides.

Rio Grande, 23 de Julho de 2025.

// o 10100

Sa|oméc5 Moraes - PL



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRAN DE

REQUERIMENTO N° _ 525 12025
PROTOCOLADO SOB O N° 5457 12025
EM 16/07 12025

REQUERIMENTO

O Vereador que abaixo assina requer. apos ouvida a casa na forma regimental, que seja

concedida autorizagdio para viagem & Porto Alegre para tratar dos assuntos abaixo elencados:

- Corsan (parcelamento das dividas dos consumidores):

- Secretaria Estadual de Obras (Construgio do ginasio da Escola Alfredo Ferreira Rodrigues —

Povo Novo):
- Casa Civil (reconstru¢do da Ponte da Ilha dos Marinheiros e Ponte da Santa Isabel) e

- Secretaria Estadual de Educagdio (Projetos para a nova escola do Povo Novo).

Rio Grande, abril de 2024.

/

i

Vereador Salomao Moraes

PL
-
WS
P L * M
Justificativa: Em Plendrio yv‘/ '

Rua General Vitorino 441 - CEP 96200 310 — Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande — RS
e-mail: « Viegamarariegrande. s cov br site: waew iosranders lew br
DOE OR(_.AOS DOE bANGUE SALVE VlDAS‘



GOVERND DO ESTADO

RIO GRANDE DO SUL
CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que Salomao Moraes,
Vereador do municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF sob o n°
002.153.590-62, esteve em audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa Civil,

para tratar de assuntos relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 18 de julho de 2025.

{ GABINETE CASA CIVL- PALACIO PIRATINI|
1 Praga Marechal Doeodorc da Foaseca, s/n°

| Poitolegre-RS-CEP90010262 |

Abigail Corréa
abigail-correa@casacivil.rs.gov.br
Gabinete da Casa Civil
(51) 3210.4193

Gabinete Casa Civil, Praga Marechal Deodoro, s/n — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-905 — Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO
L RIO GRANDE DO SUL

SETaF A DO EIPOSTE £ LAZER

Declaragao de visita

Declaramos que o (a) SaloMace MacauesS

(cargo) \_/;?_Fmr no municipio de_Rio c&cmdc RS,

portador(a) do documento CPFO02 .AG2 SA0-62  esteve nesta Secretaria para

tratar de assuntos referentes as politicas de esporte e lazer, com o0 (a)

l@(}m [t aTa L0e V2 = A %CL(Q , visando o fortalecimento do

esporte, bem como aprofundar conhecimentos sobre capacitagao de recursos

para o municipio.

SECRET,
. Borges g o £ PORTE E LAZER Porto Alegre, 4% de Yo de 2025.
CEP: 00119008 7 1501 9° ang; S '
90T19-938 - Porto pjegrarr

Atenciosamente.



i/« GOVERNO DO ESTADO
\ RIO GRANDE DO SUL

2ol SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
& E INFRAESTRUTURA

N° 083/2025
DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o Sr. Salomao Moraes, do municipio
de Rio grande, compareceu na sede da Secretaria do Meio Ambiente e
Infraestrutura, junto ao Gabinete para tratar de assuntos relacionados ao referido
municipio.

Porto Alegre, 17 de julho de 2025.

iﬁ@fx\;\m\ A &/L\ [b

FERNANDA LEITE WEIZENMANN

Diretora-geral
Id. Func: 5089379

Avenida Borges de Medeiros 1501, 7° andar — Centro — 90119.900 - Porto Alegre — Rio Grande do Sul
Telefone: (51) 3288-7400 - E-mail: gabinete@sema.rs.gov.br



Governo do Estado do Rie Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor Salomao Moraes, Vereador, do municipio de
Rio Grande, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no Centro
Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto Alegre,
na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 17 de Julho de 2025.

Caroli urlan
Assessor de Gabinete

P

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

A Secretaria de Obras Publicas do Estado do Rio Grande do Sul, ATESTA que o Vereador,
Salomdo Moraes, CPF n® 00215359062, do municipio de Rio Grande esteve presente nesta
SECRETARIA para tratar de assuntos do referido municipio na data de hoje.

Porto Alegre, 17 de Julho de 2025.

Zila Breitenbach
Secretaria Adjunta De Obras

ublicas RS




CNPJ: 0289511 2680183
restaurante clube espanhul
Rua General Andrade Neves, 85
tentro Historico - Porto Alegre
CEP: 96B10218

Documento Auxiliar
da Mota Fiscal de
Conslmdur Eletromca

: Cm:l Desc Qtd Un V.in ¥ mtal

1179140 Bufiet por KG

T 00 UN  R¥48,56 RS-M 36
{Jtde total dos items {0
Yalor total R$48,90 -
Valor a pagar R$40, 96
Forma de pagamento PIX

Consulte pela Chave de Acessoe:
www.sefaz.rs. gov.br/nfce/consulta
4325 2782 8951 1280 9183 65
01 1888 8550 7611 6251 741

NFC-e n 55870 Serie 11
1779112025 13:36.41
Via consumidor
CPF/CNPY 08215359062
Protocolo de autorizacao:
243251335741046
Data da autorizacac
17/07/2035 13:36:41

Valor aprox. dos Tributos: RY 5 50
Federal (13,45%), R§ 6,95 Estadual
(16,99%) e R$ 0,00 Municipal (82)
Fonte: 1BPT. Tributos Totais
Incidentes (Lei Federal
12.741/2012) - Total R$12

\ RESTAURANTE CLUBE SPamic
eye 1770772025 - 13:36
Yersdo § 122.15 21183

o Sicredi

VENDA PIX COHPRA
. YIA - CLEENTE

CHP): 04.5%1.3368/0001-01 €V 054700
HERLD SIMONEIFTI E PEOROTIE LIDA
Cristal/RS

18/00/25 13.49 56 0
AUT- SEQD1000000A0KPSOD2YELUSW ] THERE MK
VALOR TOTAL RS 65,00

Restaurante Paradouro Vi

ChPy: 04.591.3680001-01 Merlo Simonetti & Pexrolti Ltda
RUA DO TURISKO, 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Cristal -

RS B6185-C00 Fone: (51)3678-1113 1.E.: 263/0006241
DOCUMENTO AUNILIAR DA NOTA FiSCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

e Pendenla de Autonzat;in = ;
# Cod Descrigéo Qid Un ViUnit. VI Total

1053 REFEICAQ 1 UN X 63,00 63.00

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 63,00
Valor Pago 63,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Pagamento Instantaneo (P1X) 63,00

Consulfe pela Chave de Acesso em
wwiw sefzz. rs.gov. br/nfce/consulta
4326 0704 5913 8800 0101 6510 0000 0267 1799 5401 9888

CONSULIDOR CPF. 002 163.620-62
HFiZ-e n* 100025217 Serle 100 16/G7/2026
33:37:42 Via Empresa
EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendent = de Autorizagdo

Conta = _f258 Caixa 100-000015 Loja @ 2
_ “peradac OFFRADORT Me-a Mumern - 61942

Venia direta - CONTA. 26259
CNPJICPF
Atendente OPERADORI1
Tributos Incidentes Lei F=deral 12.741/12 - Total RS 13 69
Federal RS 2,65 Estadual RS 11,34 Municipal R$ 0,00
Lexsis Sistemas - Queops Cosmos RO7 - V.4.0.0.109

Restaurante Paradouro Vi
CNPL- G4 591 388/0001-01 Merlo Simonetti & Pedrotti Ltda
RUA DO TURISMO, 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Cristal -

RS 96185-000 Fone: (51)3678-1113 |.E.: 263/0006241
DOCYMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descricdo Qtd Un ViUnit. VI Total
1053 REFEICAQ 1 UN X 65,00 65,00
QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 65,00
Valor Pago 65,00
FORMA DE PAGAMENTO Valer Pago
Carido de Débito 65,00

Consulte pela Chave de Acesso em

www.sefaz.rs.gov. br/infce/consulta
4325 0704 5913 8800 0101 65106 0000 0263 2112 9336 8154

CONSUMIDOR CPF: 002.163.680-62
NFC-# n" 000026321 Série 100 18/07/2026
13:50:33
Protocolo de Autorizagdo: 243261342468306
Data de Autorizagéo 18/07/2025 13:60:33

Conta : 26363 Caixa :100-000015 Loja : 2
Operador: OPERADOR1 Mesa : Numero : 62004

Venda direta - CONTA: 26363
CNPJICPF
Atendente: OPERADOR1
Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 14,43
Federal RS 2,73 Estadual R$ 11,70 Municipal R$ 0,00
Lexsls Sistemas - Queops Cosmos RO7 - V.4.0.0.109



DANFSe v1.0

Nota Fiscal de re
o eletrd Documento Auxiliar da NFS-e

Servico eletrdnica

” PTEleilura MuUriiCipan ue rurnu
‘éﬂ'& Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022292668870000151000000000497525075748133207

Namero da NFS-e
4975

Numero da DPS
5108

Competéncia da NFS-e
17/07/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
17/07/2025 13:35:09

Data e Hora da emisséo da DPS
17/07/2025 13:35:09

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acessa no portal nacional da NFS-¢

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial
HOTEL DE CONTO LTDA

Endereco
FARRAPOS, 3452, NAVEGANTES

Simples Nacional na Data de Competéncia

CNPJ / CPF / NIF
92.668.870/0001-51

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Inscrigao Municipal

E-mail

administrativo@hoteldeconto.com.br

Municipio
Porto Alegre - RS

Regime de Apuragao Tributdria pelo SN

Telefone
(51) 3343-3522

CEP
90220-002

Regime de apuragao dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGO

Nome / Nome Empresarial
SALOMAO MORAES

Enderego

CNPJ / CPF / NIF
002.153.590-62

Inscrigdo Municipal

E-mail

Municipio

CEP

Telefone

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-¢

SERVICO PRESTADO

Codigo de Tributagdo Nacional
09.01.01 - Hospedagem em hotéis,

hotelaria maritima e congénetes (o ...

Descrigdo do Servigo
Total de diarias: R$ 140,00
Pericdo: 16 a 18/07.

Cédigo de Tributagao Municipal

Local da Prestagéo
Porto Alegre - RS

Pais da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagao do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Numero Processo Suspensao

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM

R$ 140,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Reteng&o do ISSQN ISSQN Apurado

- - Nao Retido -

TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS Retengao do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionada ISSQN Retido
R$ 140,00 R$ R$ &
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 140,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




CEP: 96.200-310
Cidade: Rio Grande

heomen Empenio Espécie: - Data Emissao:

Ordinario 15/07/2025

’ Camara Municipal do Rio Grande

A

0C Camara Municipal

Acao. 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA,
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAOQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33320141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 214 - SALOMAO MORAES ‘ :
Endereco: Rua Vereador Pedro Correa de Azevedo - 214 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.153.590-62 Telefone: (53) 99177-2969
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35217856-00
Ddtag:ﬁo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 83.377.21
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anulado (-): 0,00 Total (B): 84.329,14
Total (A): 175.000,00 ' Saldo (A - B): 90.670,86
Processo Licitagao: - Data do Processo:
Modalidade: Numere do Contrato:
Niimero do Processa: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,93
Historico . 5
2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 16,17 e 18 de jutho de
2.025. com dois pernoites, para tratar de assuntos de interesse de nossa comunidade junto aos seguintes 4rgaos, autoridades e
empresas: CORSAN (parcelamento das dividas dos consumidores), SECRETARIA ESTADUAL DE OBRAS (construgao do ginasio
da Escola Alfredo Ferreira Rodrigues - Povo Novo), CASA CIVIL (reconstrucdo da ponte da ltha dos Marinheiros e Ponte da Santa
Isabei) e SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAGAO (projetos para a nova Escola do Povo Nove)(Requerimento n® 525/2025 &
Protocolo n® 5457 de 16/07/2025).-
Fica empenhada a importincia de: R$ 951,93

[ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTAE TRES CENTAVOS 1 i

- ORDEM DE PAGAMENTO
__ Vereador am Qa"}m’/ PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECISICADC
= _PRESIDENTE PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO | c
A Cémara Municipaldd Rio Grande Vereador Rovam Lastro

PRESIDENT jG -
s Munitipaldo Rio Gran
EM / / Camara MywGipoldo K10 -
DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
’ RECIBO
/ CONTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

TEndeéa Soudorr f Q TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
soube -

| Terize Fegislegig PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".
i O/ eenica om ﬁ"‘*-‘i-‘h’-’.’ufmje N
Cimarg oMn sl s ¥ &

T

EM ! /
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; S — "ﬂ%M i Gpund ASSINATURA N° DOCUMENTO
{ '~ DIRETOR GERAL
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